公務人員退休所得合理化改革方案實務作業模擬問答
一、本俸或年功俸部分

（一）某甲於86年2月1日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其本俸或年功俸之金額？

答：某甲為本方案實施前之已退休人員，其本俸或年功俸之金額，應依退休生效時之官職等級，對照95年度現職同等級人員之待遇標準計算。

（二）某乙於95年2月18日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其本俸或年功俸之金額？

答：某乙為本方案實施後退休之公務人員，其本俸或年功俸之金額，應依退休生效時之官職等級，以最後在職時(95年)之待遇標準計算。

二、年終工作獎金部分

（一）某甲於86年2月1日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其年終工作獎金？

答：某甲為本方案實施前之已退休人員，其年終工作獎金應依其最後在職時具有本(年功)俸、技術或專業加給及主管職務加給項目，按其實支等級及專業加給表類別，對照95年度待遇標準計算。
（二）某乙於95年12月18日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其年終工作獎金？(狀況如下)
狀況一：其95年之任職情形為：1-8月任薦任第八職等視察；9-12月調升薦任第九職等科長。
答：某乙最後在職時為薦任第九職等科長，其年終工作獎金之計算方式係以其95年之本(年功)俸額、專業加給及薦任第九職等主管職務加給總和，乘以1.5個月。
狀況二：其95年之任職情形為：1-12月均擔任簡任第十職等主任。
答：某乙最後在職時為簡任第十職等主任，其年終工作獎金之計算方式係以其95年之本(年功)俸額、專業加給及簡任第十職等主管職務加給總和，乘以1.5個月。
狀況三：其95年之任職情形為：12月才由公營銀行調任本機關。
答：某乙年終工作獎金之計算方式係以其95年之本(年功)俸額及專業加給總和(如其調任本機關最後在職時支領主管職務加給，應另加計其所支主管職務加給)，乘以1.5個月。
（三）某丙於95年11月16日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其年終工作獎金？

答：某丙年終工作獎金之計算，應依其最後在職時(95年11月15日) 支領本(年功)俸額及專業加給總和(如其最後在職時支領主管職務加給，應另加計其所支主管職務加給)，乘以1.5個月。
（四）某丁係法務部少年輔育院教誨師，任職期間支領學術研究費，但無專業加給；若其於95年2月16日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其年終工作獎金？

答：某丁年終工作獎金之計算，應依其最後在職時(95年2月15日) 支領本(年功)俸額及學術研究費(按：取代專業加給)總和(如其最後在職時支領主管職務加給，應另加計其所支主管職務加給)，乘以1.5個月。
三、技術或專業加給部分

（一）某甲於86年2月1日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其技術或專業加給？
答：某甲應依其退休生效時之職等，按該職等技術或專業加給加權平均數計算。
（二）某乙於95年2月18日退休生效，其適用本次改革方案時，應如何計列其技術或專業加給？(狀況如下)
狀況一：其係法務部少年輔育院第九職等教誨師，任職期間支領學術研究費25,770元，但無專業加給。
答：某乙退休生效時為薦任第九職等，其技術或專業加給應對照薦任第九職等技術或專業加給加權平均數，計列27,310元。
狀況二：其係某地方政府稅捐稽徵處第八職等課長，任職期間支領專業加給29,920元，其專業加給應如何計列？
答：某乙退休生效時為薦任第八職等，其技術或專業加給應對照薦任第八職等技術或專業加給加權平均數，計列26,240元。
狀況三：某丙係某縣政府職員，原經銓敘審定第八職等有案；94年10月才自願調任第七職等股長，於今以薦任第七職等股長退休時，其專業加給應如何計列之？
答：某丙雖係於調任薦任第七職等股長後退休，惟以其原經銓敘審定薦任第八職等有案，故其退休等級仍為薦任第八職等，其技術或專業加給應對照薦任第八職等技術或專業加給加權平均數，計列26,240元。
四、主管職務加給部分

（一）某甲於86年2月1日退休生效，退休時經核定為簡任第十一職等組長；其適用本次改革方案時，應如何計列其主管職務加給？
答：某甲為本方案實施前之已退休人員，最後在職時支領簡任第十一職等之主管職務加給，得選擇加計本方案實施時(95年)之簡任第十一職等主管職務加給16,660元。
（二）某乙於93年12月16日退休生效，退休時經核定為薦任第七職等課員；其適用本次改革方案時，應如何計列其主管職務加給？(狀況如下)
狀況一：其最後在職往前推36個月之期間內，有18個月係擔任第七職等股長；另有13個月係擔任第六職等人事管理員。其能否計列主管職務加給？如果可以，應如何計列？
答：某乙為本方案實施前之已退休人員，最後在職時未支領主管職務加給，故僅得選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數，或以定額方式計列主管職務加給。如某乙選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數計列，則其計算方式如下：
　　[4,990元*18/36]+[4,090元*13/36]

=2,495元+1,477元=3,972元

　　(註：4,990元為95年薦任第七職等主管職務加給標準；4,090元為95年薦任第六職等主管職務加給標準)
狀況二：其最後在職往前推36個月之期間內，有6個月係擔任第七職等股長；另有3個月係擔任第六職等人事管理員；此外，其於86年至89年12月間亦曾擔任過委任第五職等人事管理員2年11個月。其能否計列主管職務加給？如果可以，應如何計列？
答：某乙為本方案實施前之已退休人員，最後在職時未支領主管職務加給，故僅得選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數，或以定額方式計列主管職務加給。

1. 如某乙選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數計列，則其計算方式如下：

　　　[4,990元*6/36]+[4,090元*3/36]

=832元+341元=1,173元

　　　(註：4,990元為95年薦任第七職等主管職務加給標準；4,090元為95年薦任第六職等主管職務加給標準)
2. 如某乙選擇以定額方式計列主管職務加給，以其於公務生涯中曾支領主管職務加給之年資達3年以上，應依其退休核定等級薦任第七職等加計定額3,000元。
3. 綜上，某乙選擇以定額方式計列其主管職務加給較為有利。
狀況三：其最後在職往前推36個月之期間內，均未擔任過主管職務；惟其歷任公職生涯中，曾擔任過委任第五職等人事管理員6個月；亦曾代理第五職等人事管理員2個月（有2次，各1個月）。其能否計列主管職務加給？如果可以，應如何計列？
答：某乙為本方案實施前之已退休人員，最後在職時未支領主管職務加給，且最後在職3年期間未曾擔任主管職務，故僅得以定額方式計列主管職務加給；又以其公務生涯中曾支領主管職務加給之年資合計未達3年，故應依其退休核定等級薦任第七職等加計定額之半數1,500元。
（三）某丙退休前之任公職期間共有33年，最後在職2個月之前，都在台灣銀行任職，並曾任過科長、經理共15年；嗣於退休生效前2個月始調任公務人員（簡任第十職等專門委員，未支領主管職務加給）並經銓敘審定簡任第十職等合格實授。某丙退休時，能否計列主管職務加給？如果可以，應如何計列？
答：依退休公務人員公保養老給付金額優惠存款要點第3點之1第6項第2款第2目規定，現職待遇中主管職務加給之計算，以依公務人員俸給法規規定支領主管職務加給者為限；某丙任職臺灣銀行期間雖曾擔任主管職務，惟並非依公務人員俸給法規規定支領主管職務加給，依規定不得計列為曾支領主管職務加給之年資；又其轉任公務人員後，亦未曾支領主管職務加給，是以，某丙退休時，其現職待遇不得計列主管職務加給。
（四）某丁任公職已33年，最後在職時為簡任第十二職等參事（未依法支領主管職務加給）；但在半年以前係擔任第十二職等司長職務(18個月）；任司長之前擔任第十一職等處長（2年）。某丁於95年2月20日退休，其能否計列主管職務加給？如果可以，應如何計列？
答：某丁為本方案實施後退休之人員，退休前3年曾任主管職務，故得選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數，或以定額方式計列主管職務加給。

1. 如某丁選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數計列，則其計算方式如下：

　　　[25,700元*18/36]+[16,660元*12/36]

=12,850元+5,553元=18,403元

　　　(註：25,700元為95年簡任第十二職等主管職務加給標準；16,660元為95年簡任第十一職等主管職務加給標準)
2. 如某丁選擇以定額方式計列主管職務加給，以其於公務生涯中曾支領主管職務加給之年資達3年以上，應依其退休核定等級簡任第十二職等加計定額5,500元。

3. 綜上，某丁選擇以最後在職3年主管職務加給月平均數計列其主管職務加給較為有利。
五、月退休金部分

某甲62歲，任職年資23年（含舊制年資13年，新制年資10年），於95年2月1日退休生效，其舊制年資應發給之補償金並經其選擇月補償金。某甲適用本次改革方案時，應如何計列其月退休金？
答：某甲為本方案實施前之已退休人員，其公保養老給付優惠存款應於其向臺灣銀行辦理優惠存款期滿續存時，始適用本方案之規定。又某甲適用本方案時，其月退休金應依本方案實施時(95年)之待遇標準，計算其退撫新制實施前、後年資核給之月退休金，並加計月補償金；其計算公式如下：
　　(本俸*65%+930)+(本俸*2*20%)+(本俸*2*1%)
六、公保養老給付優惠存款金額之計列

（一）某甲於95年2月1日退休生效，適用本次改革方案時，應如何計列其公保養老給付優惠存款金額？
答：公保養老給付係屬一次性之給付，給付金額係以被保險人退休時之保險俸(薪)給為計算給付標準；某甲於95年2月1日退休生效，其公保養老給付係以其95年1月31日之保險俸給(按：本俸或年功俸)計算，至其得辦理公保養老給付優惠存款之金額上限，再依退休公務人員公保養老給付金額優惠存款要點規定辦理。
（二）某乙於85年12月16日退休生效，適用本次改革方案時，應如何計列其公保養老給付優惠存款金額？
答：某乙於85年12月16日退休生效，其公保養老給付係以其85年12月15日之保險俸給(按：本俸或年功俸)計算，至其得辦理公保養老給付優惠存款之金額上限，再依退休公務人員公保養老給付金額優惠存款要點規定辦理。
七、公保養老給付辦理優惠存款金額之額度

（一）某甲於95年2月1日退休生效時，其公保養老給付經公保處核算得辦理優惠存款之金額為168萬元；惟因適用本次改革方案，致其公保養老給付得辦理優惠存款之上限額度係108萬3,465元。其向臺銀分行辦理優惠存款的金額應該是多少？
答：某甲退休生效時，本方案尚未實施，故某甲首次辦理優惠儲存之金額為168萬元，俟其優惠存款期滿續存時，應按其上限額度以108萬3,465元辦理優惠存款。
（二）某乙於88年2月1日退休生效時，其向臺銀分行辦理優惠存款的公保養老給付金額是108萬3,500元，而今因適用本次改革方案，致其公保養老給付得辦理優惠存款之上限額度係112萬3,966元。其向臺銀分行辦理優惠存款的金額應該是多少？
答：由於某乙實際辦理公保養老給付優惠存款之金額尚未高於其得辦理公保養老給付優惠存款之上限額度，故其仍得以原辦理優惠存款之金額108萬3,500元辦理續存。
八、公保養老給付優惠存款金額的計列態樣

（一）某甲係退休再任人員（停止優惠存款），若其於本方案施行後，未再辦理退休而離職時，其養老給付應如何恢復優惠存款？
答：臺銀遇有是類申請恢復優惠存款之人員，應暫准按原金額辦理活期儲蓄存款，並主動通知本部，由本部算出退休人員養老給付得辦理優惠存款之金額後，通知退休人員、最後服務機關及臺銀，再由退休人員持核定函副本、計算單等相關文件，持赴臺銀辦理優惠存款，並溯自原辦理活儲入帳日計息；未先辦理活儲者，自辦理優惠存款入帳日計息。 

（二）某甲係退休再任人員（停止優惠存款），若其於本方案施行後，再辦理退休時，其養老給付應如何恢復優惠存款？

答：1.第1次退休請領月退休金，第2次退休請領一次退休金者：就其第1次退休所領養老給付，依已退休人員方式重新計算辦理；其第2次退休所領養老給付部分則不予限制。

2.第1次退休請領一次退休金，第2次退休請領月退休金者：其第1次退休所領養老給付不予限制；其第2次退休所領養老給付部分依現職人員方式重新計算辦理。
3.第1次及第2次退休均支（兼）領月退休金者，其第1次退休應按已退休人員之計算方式，重新計算得辦理優惠存款之金額；第2次退休則應依現職人員方式計算其得辦理優惠存款之金額。（2次退休都達請領月退休金條件之人員幾乎不可能）
4.於88年5月30日以前退休並再任人員，於再任時已依規定繳回原領之公保養老給付，嗣於再次退休時併計再任前後公保年資發給公保養老給付者，其第1次、第2次退休核定年資應予併計；其餘退休等級、待遇標準等均按較高職等請領月退休金之該次退休核定標準，計算得辦理優惠存款之金額。

（三）某甲退休後，因等級或退休前之待遇調整等事由而變更退休核定內涵，嗣再補發養老給付差額並由退休人員再持向臺銀辦理優惠存款，致發生其優惠存款生效日期經歸併而造成計存起計日變更，進而影響其優存權益者，應如何處理？

答：由於上開造成影響當事人優存權益之問題，係因本方案施行而產生，且該多筆優存款歸併當時，退休人員並未能預見，又因考量後筆併入前筆，或前筆併入後筆，對不同退休人員產生之利弊亦不同，以及多筆優存同時存在，須多次重新核算得辦理優存之金額，造成當事人之困擾，因此，是類人員於約滿續存時，臺銀應將其多筆公保優存金額加以合併，並依對當事人有利之日期為起計日；已合併者，當事人如能提出歷年優惠存款換約日期紀錄，亦得依最有利於當事人之日期為優惠存款起計日。相對地，臺銀同意依當事人較為有利之日期為起計日，並換約完成者，應於優惠儲蓄存款綜合服務約定書加蓋戳記，標明本部本次核定得續存之金額，同時以文字敘明當事人於下期續存時僅得按該金額辦理。

（四）某甲於公保優存要點修正生效前，原辦理優惠存款之金額為100萬元，嗣後質借90萬元，並於95年2月17日契約期滿。若某甲於公保優存要點修正生效後得辦理優惠存款之金額為50萬元，而某甲於上開契約期滿日並未辦理續存，此情況下，臺銀是否可直接將其質借金額90萬元折抵為40萬元？
答：同意按對當事人較有利之方式辦理－即某甲質借金額90萬元折抵為40萬元，臺銀並應負責將上開折抵情形通知當事人。

（五）某甲退休後雖已於退休生效日辦理優惠存款，嗣於與臺銀簽立之契約期滿時，因故遲延換約續存日期，以致於本方案實施後，造成權益之損失。此情況應如何處理？
答：由於是類人員過去遲延換約續存日期時，並未能預見本方案施行後所導致之權益損失，為維護退休公務人員之權益，可由當事人檢具歷年優惠存款換約日期紀錄，由台銀以最有利於當事人之日期為優惠存款起計日。

